
La presente deliberazione viene affissa il_~:\ ---4(ì+:::\-4ht"4-~.,..,.,J\~(~)-----,I ...... ì~..u.n"L..I.H __ aII'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
\ ::::; I !r~h, 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. A~.( del ------

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' MARSEC SpA DELLA GESTIONE DEL MULTILABOR-

L'anno duemilasette, il giorno ~~Ù del mese di 111 CJ...JJ});o 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervent6 dei Signori: 

presso la 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Rag. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pietro GIALLONARDO - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dott. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale D . Gianclaudio IANNELLA 

L'ASSESSORE PROPONENTE 

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta elaborata dall'ing. Michelantonio Panarese, funzionario del Settore Edilizia e 
Patrimonio, qui di seguito trascritta: 

"Premesso che: 

• con delibera di G.P. n. 528/02 è stato approvato il progetto-idea denominato MUL TILASOR, predisposto 
dall'Amministrazione provinciale per la realizzazione del Portale Scuola Interattiva e la messa in 
eccellenza del sistema informativo scolastico; 

• con decreto dirigenziale dell'Area Ricerca Scientifica della Regione Campania n.1125 del 20.11.02 è stato 
finanziato il progetto idea MUL TILASOR; 

• con delibera di G.P. n. 524 del 5/11/03, è stata approvata la rimodulazione del progetto, a seguito 
della intervenuta standardizzazione tecnologica del sistema previsto nel progetto approvato; 

• con il progetto MUL TILASOR, è stata promossa una forte collaborazione tra scuole, Enti Pubblici e sistema 
produttivo locale introducendo ed attivando un'architettura innovativa di apprendimento, interazione e 



cooperazione tra scuole e impresa, basata sull'uso di rinnovati programmi didattici, di formazione sociale e 
professionale, ricorrendo agli strumenti del portale, dell'e-Iearning e alla presenza di un network di aule­
laboratori multimediali, collegati in rete e coordinati dal Centro di Gestione; 

• il progetto nello specifico ha sviluppato un Portale Scuola che costituisce il vero e proprio "front end" del 
MUL TILASOR ed è l'elemento rivolto al maggior numero di utenti finali: scuole, insegnanti, studenti, aziende, 
professionisti, cittadini. Esso rappresenta, quindi, il punto di raccolta di tutte le informazioni e di tutti i servizi 
offerti (e-Iearning, collaborative working ecc.) ed è l'anello di congiunzione tra il mondo della scuola e il 
mondo delle imprese; 

• il collaudo del progetto MUL TILASOR si è concluso in data 30 settembre 2005 con esito positivo, risultando 
il sistema perfettamente funzionante; 

Considerato che: 

• è necessario, conclusa la fase di infrastrutturazione fisica e di sperimentazione del sistema, passare alla 
fase gestionale dell'infrastruttura informatica, curando la diffusione dei servizi Multilabor presso tutti gli Istituti 
scolastici provinciali, ed il territorio in generale, anche allo scopo di integrare il ventaglio delle prestazioni 
possibili, in particolare nel campo dei servizi alla Pubblica Amministrazione. 

Tenuto conto che: 

• la società MARSec SpA, costituita in data 18 gennaio 2006, a seguito di delibera del Consiglio Provinciale n. 
58 del 10/02/2006, è dotata di modelli gestionali e strutture organizzative adeguate allo svolgimento di 
attività di rilevanza economico-imprenditoriale, nonché di una forma giuridica che le consente di svolgere tali 
attività con elevati standard qualitativi e secondo criteri di efficienza e di efficacia; 

• la Provincia di Benevento, attraverso il MARSec Spa, ai sensi di quanto previsto dall'art. 30 del DL 
18/8/2000 n.267, si prefigge di stipulare convenzioni, contratti e in genere di istaurare rapporti di 
collaborazione con la Pubblica Amministrazione, con gli Enti Locali e Territoriali, con Enti Pubblici economici 
e non economici, per la gestione coordinata di servizi ad alto contenuto tecnologico aventi ad oggetto il 
monitoraggio, il controllo e la salvaguardia dell'ambiente, nonché per la conoscenza, lo studio e la 
programmazione dello sviluppo del territorio; 

• tra le attività del MARSec SpA rientra lo svolgimento di attività amministrative, di studio, di ricerca, di 
progettazione, di formazione e di consulenza e più in generale la gestione di strumenti e procedure ad 
elevato contenuto tecnologico connesse alla diffusione e promozione delle proprie attività ed in genere delle 
iniziative degli Enti azionisti; 

• che le attività oggetto del presente affidamento rientrano tra i compiti che la società MARSec SpA può 
svolgere in favore della Provincia di Benevento; 

• con atto di G.P. n° 675 del 10/11/2006 fu deliberato di affidare all'Agenzia Sannio Europa S.C.p.A. l'incarico 
di gestione dell'infrastruttura tecnologica Multilabor e la realizzazione di un piano di diffusione dei servizi; 

• in considerazione delle innanzi riportate specifiche attività assicurate dal MARSec SpA appare opportuno 
per questo Ente che il Servizio di gestione venga affidato alla suddetta società con sede alla villa dei Papi in 
Benevento; 

Ritenuto che: 

• appare opportuno procedere al riaffidamento dell'incarico di gestione dell'infrastruttura Multilabor anche 
per la predisposizione di un piano di diffusione dei servizi orientato alla valorizzazione ed alla 
implementazione delle opportunità offerte dal Portale Multilabor; 

Dato atto che: 

• si è già provveduto a trasferire le apparecchiature del Multilabor dalla sede di Sannio Europa in apposito 
locale di Villa dei Papi 

Per i motivi espressi in narrativa, si PROPONE: 

(1) di revocare l'incarico di gestione dell'infrastruttura tecnologica Multilabor affidato all'Agenzia di Sviluppo 
Sannio Europa S.C.p.A. con delibera di G.P. n° 675 del 10/11/2006; 



(2) di affidare alla Società MARSec SpA l'incarico di gestione dell'infrastruttura tecnologica Multilabor anche 
per la predisposizione di un piano di diffusione dei servizi contenente l'indicazione delle professionalità e 
delle risorse necessarie. 

(3) di autorizzare la società MARSec SpA ad acquisire ogni utile documentazione ed informazione relativa al 
progetto dai soggetti che hanno partecipato alla realizzazione del progetto Multilabor; 

(4) di autorizzare il Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio alla adozione di tutti i successivi consequenziali 
provvedimenti, compreso il trasferimento del sistema Multilabor, dall'attuale sede dell'Agenzia Sannio 
Europa alla sede della società MARSec SpA presso la villa dei Papi in Benevento e della documentazione 
del progetto realizzato. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì --------

" Dirigente S. E. P 
(dott. ing. Valentino Melillo) 
V~ 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì --------

" Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

(dott. Sergio MUOLLO ) 

LA GIUNTA 

Su relazione dell'Assessore al ram.0 fJ~ ~IA 
A voti unanimi 

DELIBERA 

• le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 

• di revocare l'incarico di gestione dell'infrastruttura tecnologica Multilabor affidato all'Agenzia di 
Sviluppo Sannio Europa S.C.p.A. con delibera di G.P. n° 675 del 10/11/2006; 

• di affidare alla società MARSec SpA l'incarico di gestione dell'infrastruttura tecnologica 
Multilabor, anche per la predisposizione di un piano di diffusione dei servizi contenente 
l'indicazione delle professionalità e delle risorse necessarie; 

• di autorizzare la società MARSec SpA ad acquisire ogni utile documentazione ed 
informazione relativa al progetto dai soggetti che hanno partecipato alla realizzazione del 
progetto Multilabor; 

• di autorizzare il Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio alla adozione di tutti i successivi 
consequenziali provvedimenti compreso il trasferimento del sistema Multilabor dall'attuale 
sede dell'Agenzia Sannio Europa alla sede della società MARSec SpA presso la villa dei Papi 
in Benevento e della documentazione progettuale dello stesso; 

• di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 



Prot. n. 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Benevento, lì ........ .............. . 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
EDILIZIA E PATRIMONIO 

SEDE 

OGGETTO:DELIBERA G.P. N. 131 DEL 16.03.2007 AD OGGETTO: AFFIDAMENTO 
ALLA SOCIETA' MARSec S. p. A. DELLA GESTIONE DEL 
MUL TILABOR-

Per quanto di competenza, si rimette copia estratto della delibera indicata in oggetto 
esecutiva. 

TO 



Verbale letto, confermato e ottoscritto 
IL SEGRETARIO RALE 
(Dr. Gianclaudio I N ELLA) 

IL PRESIDENTE 

/]dr. Carmineftl1~DO~) ~.' 
t~~" ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

N. A&~ Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 

, 9 

IL SEGRETARIO 

7 
,/ 

======================================================~== ========= 
La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretori o in data 
_---"~~ ____ -- e contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 
125 del' T.U. - D. Lgs.vo 18/8/2000, n. 267 .. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma n. 124 del 
T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. 

lì ----------------------

Si certifica che la presente delib~,rfzi,()ne ~,divenuta esecutiva ai sensi del T .U. - D. 
Lgs. 18.8.2000, n.267 il giorno l .• ' i\fJF~, /.,',' " · 
~X Dichiarata immediatamente eseguibile(art. 134,comma 4,D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267) 

O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione(art. 134,comma 3,D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267) 
O E' stata revocata con atto n. del -----

BENEVENTO,Iì ______ _ 

1~~;~~~~~~~~~18 '~~X~LE 
, . 

o Copia per 
~;< SETTORE ---,~.........,;r~p ___ _ -+--_---::--:.---___ prot. 

SETTORE ______________ _ ~,-__ prot. 
SETTORE ______________ _ 

+-r--I--- prot. 
Revisori dei Conti ---4'.."'------- prot. n. ______ _ 

)r Nucleo di Valutazione _______ prot. n. ______ _ 

~~~~rfr 

c 


